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今年度税制改正に関連して  
 

昨 年 １ ２ 月 に 税 制 改 正 大 綱 が 公 表 さ れ ま し た 。 今 年 度 の 税 制 改 正 で 中 小 企 業 に

と っ て 覚 え て お く べ き 項 目 は 、 賃 上 促 進 税 制 と 30,000 円 の 定 額 減 税 で す 。  

 

こ の 中 で 、 賃 上 促 進 税 制 に つ い て は 会 社 の 規 模 に よ っ て 3 段 階 の 規 定 に な っ て

お り ま す が 、 中 小 企 業 の 内 容 は 以 下 の 通 り と な っ て い ま す 。  

全 雇 用 者 の 給 与 等 支 給 前 年 比 増 加 率 が 1,5%以 上  ⇒  税 額 控 除 15% 

全 雇 用 者 の 給 与 等 支 給 前 年 比 増 加 率 が 2,5%以 上  ⇒  税 額 控 除 30% 

全 雇 用 者 の 給 与 等 支 給 前 年 比 増 加 率 が 5,0%以 上  ⇒  税 額 控 除 40% 

こ れ に 加 え て 、  

く る み ん  ま た は  え る ぼ し 2 段 階 目 以 上  ⇒  税 額 控 除  50% 

 

こ こ で 、 “く る み ん ”・ “え る ぼ し ”と い う 名 称 が 出 て き ま し た が 、 ご 存 じ で し ょ

う か ？ こ れ ら は と も に 、 厚 生 労 働 省 が 認 定 す る 名 称 で す 。  

 

ま ず “く る み ん ”と は 、 一 定 の 基 準 を 満 た し た 企 業 を 厚 生 労 働 大 臣 が 「 子 育 て サ

ポ ー ト 企 業 」 と し て 認 定 す る 制 度 で す 。「 く る み ん 」 と い う 名 称 に は 、 赤 ち ゃ ん

が 包 ま れ る 「 お く る み 」 と 、「 企 業 ぐ る み 」 で 子 育 て を サ ポ ー ト す る 、 と い う 意

味 が 込 め ら れ て い ま す 。 “く る み ん ”に 認 定 さ れ る た め に は 、 女 性 の 育 児 休 業 取 得

率 が 75％ 以 上 で あ る こ と や 小 学 校 就 学 前 の 子 ど も が い る 場 合 に フ レ ッ ク ス タ イ

ム や 時 差 出 勤 を 選 択 で き る こ と な ど の 10 の 基 準 が あ り ま す が 、 男 性 の 育 児 休 業

取 得 率 も 含 ま れ て お り 、 男 性 の 育 児 参 加 も 推 進 す る 内 容 と な っ て い ま す 。 2022 

年 3 月 末 現 在 、 く る み ん に は 3,795 の 企 業 ・ 団 体 が 認 定 さ れ て い ま す 。  

 

次 に “え る ぼ し ”で す が 、 え る ぼ し 認 定 と は 、 2015 年 に 制 定 さ れ た 「 女 性 の 職

業 生 活 に お け る 活 躍 の 推 進 に 関 す る 法 律 （ 略 称 ： 女 性 活 躍 推 進 法 ）」 に 基 づ い て

誕 生 し た 、 女 性 の 活 躍 促 進 の 取 り 組 み が 優 良 で あ る 企 業 が 受 け ら れ る 認 定 制 度 で

す 。 え る ぼ し と い う 名 前 に は 、 さ ま ざ ま な 企 業 や 社 会 で 活 躍 し 、「 星 」 の よ う に

輝 く 女 性 へ の 「 エ ー ル 」 と 、 そ ん な 輝 く 女 性 が 増 え て い く よ う に と の 願 い が 込 め

ら れ て い ま す 。 え る ぼ し 認 定 を 受 け る た め に は 、 一 般 事 業 主 行 動 計 画 の 取 り 組 み

と 連 動 し て 、 下 記 五 つ の 評 価 項 目 に つ い て 一 つ 以 上 基 準 を 達 成 し た う え で 、「 女

性 の 活 躍 推 進 企 業 デ ー タ ベ ー ス 」 に 実 績 を 公 表 す る こ と が 必 要 で す 。  

・ 採 用 ・ 継 続 企 業 ・ 労 働 時 間 等 の 働 き 方 ・ 管 理 職 比 率 ・ 多 様 な キ ャ リ ア コ ー ス  

 

今 後 は 多 様 な 働 き 方 を 取 り 入 れ て い る 企 業 が 、 税 制 上 も 優 遇 さ れ る こ と に な り

そ う で す ね 。  

詳 し く は 担 当 の 税 理 士 に ご 相 談 く だ さ い 。  

以  上  

2024 年 3 月 22 日  Ｅ .Ｓ  


